3

ПРИКАЗ

Министерства промышленности

от 31 марта 2017 № 146
(в редакции приказа Министерства промышленности 7 сентября 2017 № 320)

Об организации оперативного информирования руководства Министерства промышленности об авариях и инцидентах, произошедших на опасных производственных объектах и потенциально опасных производственных объектах, несчастных случаях на производстве и профессиональных заболеваниях
В соответствии со статьей 33 Закона Республики Беларусь от
5 января 2016 года «О промышленной безопасности», статьей 12 Закона Республики Беларусь от 15 июня 1993 года «О пожарной безопасности», пунктами 15 и 41 Правил расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30 «О расследовании и учете несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в целях организации своевременного и оперативного информирования руководства Министерства промышленности об авариях и инцидентах, произошедших на опасных производственных объектах и потенциально опасных производственных объектах, несчастных случаях на производстве и профессиональных заболеваниях, произошедших с работниками организаций системы Министерства промышленности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям организаций системы Министерства промышленности (далее – организации):

1.1. сообщать руководству Министерства промышленности:

об авариях и инцидентах, произошедших на опасных производственных объектах и потенциально опасных производственных объектах (далее – авария и инцидент), несчастных случаях, произошедших с работником, как на территории организации, так и в ином месте работы, в том числе в служебной командировке, (далее – несчастный случай) – немедленно;

о степени тяжести травмы, за исключением смертельной, в течение одного рабочего дня после получения заключения учреждения здравоохранения о степени тяжести травмы, но не позднее 7 дней после происшедшего несчастного случая;

1.2. представлять в отдел охраны труда, пожарной безопасности и строительства управления инвестиций и энергоресурсов (далее – отдел охраны труда, пожарной безопасности и строительства) в пятидневный срок после составления соответствующих актов расследования копии актов расследования несчастных случаев на производстве по групповым случаям, случаям со смертельным и тяжелым исходом, по несчастным случаям (по степени тяжести не относящимся к тяжелым) и профессиональным заболеваниям, по авариям и инцидентам, пожарам.
2. Установить, что сообщение о возникновении аварии или инцидента с указанием информации согласно статьи 33 Закона Республики Беларусь от 5 января 2016 года «О промышленной безопасности» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2016, 2/2352) о несчастном случае на производстве по форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 августа 2015 г. № 51/94 «О документах, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2015, 8/30346), передается:
2.1. в рабочее время устно – начальнику отдела охраны труда, пожарной безопасности и строительства по телефону (8-017)330-04-42, (+37529) 503-19-73 или в отдел охраны труда, пожарной безопасности и строительства по телефону (8-017) 330-04-11 и письменно − по электронной почте ot@minprom.gov.by;
2.2. в нерабочее время, за исключением выходных и праздничных дней, устно – начальнику отдела охраны труда, пожарной безопасности и строительства по телефону (+37529) 503-19-73 и письменно по электронной почте ot@minprom.gov.by;
2.3. в выходные и праздничные дни устно – начальнику отдела охраны труда, пожарной безопасности и строительства по телефону (+37529) 503-19-73, в случае, если связь с ним не установлена оперативному дежурному по Министерству промышленности с 09.00 до 18.00 по телефону (8-017) 223-93-96 и (или) тел/факсу (8-017) 298-47-57, и письменно по электронной почте ot@minprom.gov.by.

3. Полученную информацию об аварии, инциденте, приведшем или которые могут привести к останову технологического процесса, гибели людей, групповом несчастном случае, несчастном случае со смертельным исходом, о несчастном случае, явно относящемся к категории несчастных случаев с тяжелым исходом:

3.1. по подпунктам 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего приказа начальник отдела охраны труда, пожарной безопасности и строительства (отдел охраны труда, пожарной безопасности и строительства) доводит информацию до сведения руководства Министерства промышленности;

3.2. по подпункту 2.3 пункта 2 настоящего приказа начальник отдела охраны труда, пожарной безопасности и строительства (дежурный по Министерству промышленности) устно доводит информацию до сведения заместителя Министра, курирующего вопросы охраны труда, в случае если связь с ним не установлена, доводит информацию до сведения Министра.
4. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности Республики Беларусь от 5 марта 2013 г. № 155
«Об организации оперативного информирования руководства Министерства промышленности о несчастных случаях, произошедших с работниками организаций системы Министерства промышленности на производстве».
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Гунько С.М.
Министр                                                                          В.М.Вовк